Considerando a dupla finalidade do dano moral, qual seja, de um lado,  

compensar o ofendido sem desbordar para o enriquecimento indevido e, de outro, 

desencorajar o ofensor de novas práticas indevidas, arbitro a compensação no importe de 

R$ 50.000,00 para cada autor, ou seja o montante total de R$ 150.000,00 (cento e 

cinquenta mil reais).  

Ante o exposto, com fundamento no art. 487, inciso I, do Código de Processo 

Civil, julgo procedentes os pedidos, com resolução do mérito, para condenar a ré 

a pagar o valor de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais) - sendo devido a cada autor 

R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais) - corrigidos monetariamente a partir desta data e 

acrescidos de juros de mora, a contar da data de citação. A correção monetária e os juros 

respeitarão o decidido no tema 810 do STF, ou seja: